
 
 

 

PORTARIA Nº 220, DE 02 de Outubro de 2023. 

 

Dispõe sobre remanejamento de 
recursos orçamentários. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para realização de remanejamento de recursos 
orçamentários, constante no inciso II do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, 
de 21 de dezembro de 2022;  

CONSIDERANDO a exceção para remanejamento de recursos orçamentários, 
prevista no § 3º do art. 6º da Lei Municipal nº 2706/2022, de 21 de dezembro de 
2022. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Remanejar, no corrente exercício, recursos orçamentários no 
valor de R$ 66.183,94 (sessenta e seis mil, cento e oitenta e três reais e noventa 
e quatro centavos) âs dotações especificadas no Anexo I desta Portaria. 

Artigo 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao remanejamento 
de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II desta Portaria. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 02 de Outubro de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

Anexo I (Acréscimo)  66.183,94  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  194,00  
 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  194,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 194,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  4.741,00  
 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  4.741,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 750,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 2.391,00 

  
3.3.90.40 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA  15000000 0001 1.600,00 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  10.099,72  
 2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  316,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 316,00 

 
2048 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE FUNDAMENTAL  4.920,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 4.920,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  1.600,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.600,00 

 
2100 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE EJA  536,29  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 536,29 

 2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE FUNDAMENTAL  0,43  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15500000 0001 0,43 

 2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Creche  2.727,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 1.185,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 1.542,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  38.958,22  

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  20.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001002 0001 900,00 

  4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  16010000 0001 20.000,00 

 2016 Manutenção do Programa de Vigilância Epidemiológica  9.161,91  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO  15001002 0001 7.634,79 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 1.527,12 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  2.348,50  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 1.480,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15001002 0001 868,50 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  6.547,81  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  16000000 0001 6.547,81 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  12.097,00  

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no SUAS - PROGRAMA 
CRIANÇA FELIZ  1.513,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16600000 0001 1.513,20 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  808,60  



 
 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 808,60 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento espec. a familias e 
indivíduos - PAEFI/CREAS  1.506,20  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 1.506,20 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência social, do trabalho e da 
habitação  7.300,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 7.300,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  506,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  16600000 0001 506,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de Vínculos para crianças, 
adolescentes e idosos - SCFV  463,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16600000 0001 463,00 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  94,00  

 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  94,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 94,00 

Anexo II (Redução)  66.183,94  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  194,00  

 2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  194,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15000000 0001 191,00 

  
3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  15000000 0001 3,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  4.741,00  

 2042 Manutenção da Secretária de Administração e Gestão de Pessoas  4.741,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 750,00 

  3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 1.371,00 

  3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  15000000 0001 2.620,00 
     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  10.099,72  
 2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura e do Esporte  2.913,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 316,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 2.597,00 

 2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré Escola  1.600,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001001 0001 1.600,00 

 2057 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental  130,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15001001 0001 130,00 

 
2096 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE CRECHE  20,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 20,00 

 
2097 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE PRE ESCOLA  4.900,00  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 4.900,00 

 2101 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE FUNDAMENTAL  0,43  

  3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  15500000 0001 0,43 

 
2112 Manutenção das Atividades do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar - PNAE AEE  536,29  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  15520000 0001 536,29 



 
 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  38.958,22  

 1098 Construção, Ampliação e Reforma de Unidade Básica de Saúde  20.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 20.000,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  15.662,60  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS  15001002 0001 14.182,60 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15001002 0001 1.480,00 

 2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da Fam¡lia - ESF  1.527,12  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  15001002 0001 1.527,12 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  868,50  

  
3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  15001002 0001 868,50 

 2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde  900,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  15001002 0001 900,00 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  12.097,00  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento Integral á Família - PAIF - 
CRAS  506,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16600000 0001 506,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  1.708,60  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 1.708,60 

 
2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e atendimento espec. a familias e 
indivíduos - PAEFI/CREAS  3.482,40  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA  16600000 0001 476,20 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  16600000 0001 3.006,20 

 2130 Manutenção da casa dos Conselhos  6.400,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA  15000000 0001 6.400,00 

     14 .001 Controladoria Geral do Munic¡pio  94,00  
 2108 Manutenção da Controladoria Geral do Munic¡pio  94,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 94,00 
 

 


